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AFRIQUE ET AMÉRIQUE DU SUD
Collection de Jean-Jacques Serres

Le Professeur Jean-Jacques Serres (9 mai 1927- 26 octobre 2013), agrégé de la Faculté de médecine 

de Nice a passé de nombreuses années à l’étranger en tant que médecin militaire.

Formé à Bordeaux, c’est au Laos et en Indochine, qu’il fait ses armes pendant 3 ans. En 1959, en tant 

que médecin de la coopérative Aide pour les malades et les lépreux, il part au Niger; puis au Congo 

et en Côte d’Ivoire, où il accomplit la mission d’ouvrir la Faculté de médecine et acquiert le grade 

de lieutenant-colonel, tout en passant sa spécialité en radiologie à Marseille.

Il sera nommé Colonel à la Faculté de Médecine à Yaoundé au Cameroun.

Revenu en France en 1975, il est nommé professeur agrégé à la Faculté de Médecine de Nice.

Toutes ces années passées en Afrique lui ont donné l’occasion de constituer une collection 

personnelle de masques et statuettes africains avec un souci d’authenticité.
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1 - Marionnette Kikuyu
AFRIQUE DE L’EST
KENYA
Hauteur : 45 cm

200/300 €

2 - Masque Dan – Guéré
CÔTE D’IVOIRE 
OCCIDENTALE
Hauteur :  47 cm

250/300 €

3 - Marionnette Kikuyu
AFRIQUE DE L’EST
KENYA
Hauteur : 46 cm

150/200 €

4 - Masque Igbo
NIGÉRIA
Hauteur : 33 cm

200/300 €

5 - Statue Ekoï
NIGÉRIA
Hauteur : 63 cm

300/400 € 

6 - Masque Igbo
NIGÉRIA
Hauteur : 36 cm

200/300 €

7 - Cimier Ekoï
NIGÉRIA
Hauteur : 53 cm

200/300 €

8 - Masque Bassa
LIBÉRIA
Hauteur : 31 cm

800/900 €

9 - Masque Yaouré
CÔTE D’IVOIRE
Hauteur :  41 cm

250/300 €

10 - Statuette Baoulé
CÔTE D’IVOIRE
Hauteur : 28,5 cm

300/400 €

11 - Sacoche à poudre
SÉNOUFO
Côte d’Ivoire

100/150 €

12 - Masque Kwélé
RÉPUBLIQUE DU CONGO
Hauteur : 27 cm

500/600 €

13 - Statue Baoulé
CÔTE D’IVOIRE
Hauteur : 41 cm

500/600 €

14 - Masque Dan
CÔTE D’IVOIRE
Hauteur : 23 cm

500/600 €
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15 - MASQUE KPÉLIÉ SÉNOUFO
Côte d’Ivoire
Haut : 30cm

150/200 €

16 - STATUETTE SÉNOUFO
Côte d’Ivoire
Hauteur : 26 cm

150/200 € 

17 - MASQUE DAN – TORA
Côte d’Ivoire occidentale
Hauteur : 21 cm

100/150 €

18 - STATUETTE BAOULÉ
Côte d’Ivoire
Hauteur : 29 cm

200/300 €

19 - STATUETTE BAOULÉ
Côte d’Ivoire
Hauteur : 35 cm

150/200 € 

20 - MASQUE DAN
Côte d’Ivoire
Hauteur : 25cm

400/500 € 

21 - STATUE LOBI
Burkina-Faso
Hauteur : 62 cm

500/600 € 

22 - MASQUE GOURO
Côte d’Ivoire
Hauteur : 41 cm

250/300 € 

23 - STATUE PUNU
Gabon
Hauteur : 39 cm

500/600 € 

24 - MASQUE GOURO
Côte d’Ivoire
Hauteur : 40 cm

250/300 € 
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25 - MASQUE PUNU
Gabon
Hauteur : 28 cm

800/900 €

26 - MASQUE IGBO
Nigéria
Hauteur : 45 cm

400/500 €

27 - MASQUE BÉTÉ
Côte d’Ivoire
Hauteur : 26 cm

200/300 €

28 - MASQUE DAN – GUÉRÉ
Côte d’Ivoire occidentale
Hauteur : 28 cm

350/450 €

29 - URNE EN TERRE CUITE
Nigéria
Hauteur : 26 cm

100/200 €

30 - DEUX STATUETTES BAMOUM
Cameroun
Pierre volcanique
Hauteur : 20 et 24 cm

100/200 €

31 - STATUE BAMOUM
Cameroun
Pierre volcanique
Hauteur : 43 cm

350/450 €

32 - STATUETTE ANTHROPOMORPHE
Terre cuite orangée
Maya Guatemala
Hauteur : 16 cm

600/700 €
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33
COUPE D’OFFRANDE 
À DÉCOR DE GLYPHES
Terre cuite polychrome
Maya Guatemala
Diamètre : 22 cm
(Accidentée)

500/600 €

36 - PETITE COUPE D’OFFRANDE 
À DÉCOR DE GLYPHES

Terre cuite polychrome
Maya Guatemala
Diamètre : 12 cm

200/300 €

35 
COUPE À OFFRANDE 
À DÉCOR DE GLYPHES
Terre cuite polychrome
Maya Guatemala
Diamètre : 19 cm

800/900 €

34
COUPE D’OFFRANDE TRIPODE 

À DÉCOR DE GLYPHES
Terre cuite polychrome

Maya Guatemala
Hauteur : 10 cm - Diamètre : 31,5 cm

1000/1200 €

37 - VASE CYLINDRIQUE 
À DÉCOR DE PERSONNAGES INCISÉS

Maya Guatemala
Hauteur : 20 cm - Diamètre : 14 cm

(Fêlure)
800/900 €



38
STATUETTE 
BAOULÉ
Côte d’Ivoire
Hauteur : 34 cm

250/300 €

44 
STATUETTE BAOULÉ

Côte d’Ivoire
Hauteur : 34 cm

400/500 €

39
STATUE BOBO

Burkina-Faso
Hauteur : 46 cm

500/600 €

42 
LION D’AFRIQUE (II/B)  

PANTHERA LEO 
Magnifique spécimen naturalisé  

en position assise avec socle,  
gueule légèrement ouverte

Hauteur : 150 cm - Longueur : 120 cm 

Autorisation de mise en vente  
délivrée par le DREAL PACA  

en date du 03 mars 2016
Pour une sortie de l’UE un cites  

de ré-export sera nécessaire, celui-ci 
étant à la charge du futur acquéreur 

7000/8000 €

40
STATUE BAOULÉ
Côte d’Ivoire
Hauteur : 43 cm

350/450 €

43
STATUETTE BAOULÉ ASSISE
Côte d’Ivoire
Hauteur : 30 cm

350/450 €

41
STATUETTE 

BAOULÉ
Côte d’Ivoire

Hauteur : 36 cm

400/500 €



46 - Pablo PICASSO 1881-1973
Edition Madoura 

TÊTE DE CHÈVRE DE PROFIL, 1950
Assiette ronde carrée en terre de faïence 

blanche, décoration aux parafines et oxydes, 
polychromie brun et vert 
Tirage à 60 exemplaires

Diamètre : 27,5 cm

Bibliographie : A. Ramié n° 109
(fêle et manque au talon)

Vente Judiciaire suite à tutelle :  
Frais de vente légaux à 14,40% TTC

 500/600 €

45 - Pablo PICASSO 1881-1973
FEMME REGARDANT PAR LA FENÊTRE

Linogravure
27 x 23

Extrait de Linogravures - Pablo Picasso 
Editions Cercle d’Art Paris, 1962

1000/1200 €

47
Pablo PICASSO 
1881-1973
SIGNATURE ORIGINALE 
accompagnée de la date 30.10.69  
en page 2 du livre «Picasso» par Jean Cassou
(Tâches d’humidité)

600/800 €

48 - Marc CHAGALL 1887-1985
ROSES ET MIMOSAS 

(DE NICE ET CÔTE D’AZUR), 
CRÉÉE EN 1967

Lithographie couleurs numérotée 94/150,  
signée en bas 

66 x 50

Bibliographie : MOURLOT CS 29

3000/3500 €

50 - Pablo PICASSO 1881-1973
AUTOUR DU BAIN TURC,  

AVEC UN PETIT INTRUS, (07-05-70)
Gravure originale, Eau forte numérotée 30/50  

signée du cachet de la signature édition de la Galerie  
Louise Leiris, 1978 ; Série 156 gravures, planche 49

27 x 34,7 

Bibliographie : Bloch numéro 1904 ; Geiser 1910

4000/5000 €



54 - Jean BURKHALTER 1895-1984
COMPOSITION

Technique mixte sur panneau signée en bas à droite 
72 x 90

800/1000 €

53 
Marc SAINT-SAËNS 
1903-1973 
LES SOLEILS 
ET LA PLUIE 
Tapisserie d’Aubusson 
signée et tissée par 
les ateliers TABARD 
Frères et Soeurs
Bolduc au verso
206 x 268 cm

7000/8000 €

52 - Claude WEISBUCH 1927-2014
ARLEQUIN

Huile sur toile signée en bas à droite
66 x 93

2000/2500 €

55 - André MARCHAND 1907-1997
L’ESPIGNETTE, CLAIR DE LUNE 

SUR LA PLAGE EN MÉDITERRANÉE
Huile sur toile signée en bas à gauche et 

contresignée au dos
23 x 27

400/600 €

51 - Bernard BUFFET 1928-1999
PAPILLON, 1964

Lithographie couleurs sur velin numérotée 143/150 
et signée en bas à droite 

53 x 69

Bibliographie : SORLIER 43

1000/1500 €



56 - Louis BARNABA 
RETOUR DES PÊCHEURS, 1860
Huile sur panneau signée et datée  

en bas à droite 
24 x 36

700/800 €

58 - Jules Gustave LE ROY 1856-1921
CHATS AU FAUTEUIL LOUIS XV
Huile sur toile signée en bas à droite 

41 x 34
1200/1500 €

59  - CABINET PORTUGAIS 
En ébène et placage d’ébène ouvrant en façade une série de tiroirs  

et reposant sur un piètement en bois tourné 
Travail portugais époque XIX°

174 x 113 x 54
2800/3200 €

60 - Gabriel GRIFFON 1866-1932
BORD DE LAC

Huile sur toile signée en bas à gauche
81 x 116 

800/1200 €
60 b 

ANCIEN MIROIR VÉNITIEN 
100 x 60

500/600 €

57 - César MASCARELLI 1845-1904
LA PLAGE D’EZE

Huile sur toile signée en bas à droite 
22,5 x 46

1000/1200 €

61 - Victor KOOS 1864-1925
NYMPHES ET CENTAURES

Huile sur toile marouflée sur panneau  
signée et dédicacée en bas à gauche

33 x 63

500/700 €



62
Émile GALLÉ 
1846-1904
HAUT VASE ÉVASÉ 
à décor de paysage lacustre  
en verre multi couche
Signé
Hauteur : 51 cm
Ancienne étiquette 
«Emile Gallé, Nancy-Paris»

2000/2500 €

68 - André César VERMARE  
1868-1949

BUSTE DE L’ARCHITECTE  
ANTIBOIS MONSIEUR BERTONE 

Bronze à patine brune signé VERMARE  
Cachet du fondeur VALSUANI

Hauteur : 55 cm

1500/1800 €

63 
PORTE TORCHÈRE 
en bois polychrome sculpté  
d’un maure.
Socle quadrangulaire à draperie
Ancien travail Vénitien
Hauteur : 184 cm 

1200/1500 €

69 - COFFRE DE MARINE EN FER 
Poignées latérales et serrure supérieure avec clés

Epoque XVIII° - 30 x 54,5 x 34
Très beau système complexe de serrurerie 

1000/1500 €

64 
Émile GALLÉ 

1846-1904
IMPORTANT VASE PANSU 

à col étranglé en verre multicouche 
à décor lacustre et d’arbres 

Signé 
Hauteur : 51 cm

1500/2000 €

65 - Paul Prosper TILLIER 1834-1915
PORTRAIT DE JEUNE FILLE, 1875

Huile sur carton signée et datée  
vers la droite 

Diamètre : 18,5 cm
500/700 €

67 - IMPORTANTE BERGÈRE 
d’après l’ébéniste Jacob-Desmalter  

en acajou et placage d’acajou
Pieds antérieurs griffus surmontés  

de cariatides en bronze doré et ciselé
Style retour d’Egypte

108 x 74 x73

800/1200 €

66 - Ecole XVIII°
HYMNE À L’AMOUR

Huile sur toile 
45 x 37

1500/1800 €



71 - Pierre-Joseph REDOUTÉ 1759-1840
BOUQUET DE FLEURS, 1836

Aquarelle sur velin signée et datée 
en bas à droite 

25,5 x 20,5

2800/3200 €

72 
Marie LAURENCIN  
1883-1956
PORTRAIT DE L’ACTRICE  
BEATRIX DUSSANE 
EN COSTUME DE SCÈNE
Aquarelle sur papier signée 
en bas à gauche
34 x 34

Provenance : 
Ancienne Collection Jeanne Bruat Paris  
acquis directement auprès de l’artiste
Collection Pontremoli, Paris
Collection particulière Paris

Oeuvre dont l’authenticité a été confirmée  
par Monsieur Daniel Marchesseau

6000/7000 €

70  - LUSTRE EN PORCELAINE POLYCHROME 
à décors d’angelots et de fleurs éclairant  

par 9 bras de lumière 
Epoque XIX°

Hauteur : 72 cm
(Manques et accidents)

2000/2500 €



73 - RARE GUÉRIDON ROND 
En placage de loupe d’amboine ; le plateau présente un fond 

en biscuit Wedgwood fi gurant La Marchande d’Amour 
d’après Clodion et une ceinture en bronze. 

Il repose sur trois montants en gaine, décorés de chapiteaux et 
bagues en bronze ciselé patiné et doré, réunis par 

une base triangulaire et terminés par de petits pieds griffes. 
Au centre, un vase de forme d’urne à l’antique. 

Style Empire. Signé A. Lambert Modèle inspiré de WEISWEILLER
Haut : 77 cm - Diamètre : 53 cm 

Alphonse LAMBERT, Maître Ebéniste exerçant dès 1875, 
au 75-77-79 rue du Commerce - Grenelle

Provenances : 
- Vente Hôtel Drouot, 1er mars 1985, n°113

- Grande Collection Privée Française

Bibliographie : 
«Le Mobilier Français du XIX° siècle 1795-1889» 

de Denis LADOUX-LEBARD, Les Editions de L’amateur 

8000/12 000 €



74 - Georges Frédéric RÖTIG 1873-1961
ETUDE DE CERFS, 1909

Dessin rehaussé signé et daté 
au milieu en bas 

23 x 30,5
800/1000 €

75 - Georges Frédéric RÖTIG 1873-1961
CERF ET CHEVREUILS, 1920

Aquarelle signée et datée 
en bas à droite 

38 x 55
800/1000 €

76 
Georges Frédéric RÖTIG 
1873-1961
MEUTE DE LOUPS DANS LA NEIGE, 1913
Aquarelle signée et datée 
en bas à droite 
23 x 31

800/1000 €

77 - Georges Frédéric RÖTIG 1873-1961
CHIENS À L’ARRÊT, 1892

Aquarelle signée et datée en bas à droite 
24 x 30

800/1000 €

78 - Georges Frédéric RÖTIG 1873-1961
CHIENS EN ATTENTE, 1892

Aquarelle signée et datée en bas à droite 
24 x 30

800/1000 €



79 
Georges Frédéric RÖTIG 

1873-1961
GIVRE, 1920

Huile sur toile signée, 
datée et titrée 

en bas à droite,   
64 x 81

2800/3200 €

80 
Pierre Jules MÈNE 
1810-1879
LA CHASSE AUX CANARDS 
(CANARD ET DEUX ÉPAGNEULS 
GRIFFONS)
Bronze à patine brune nuancée
Fonte d’édition ancienne
Signé P J MÈNE
16 x 42

2000/2500 €

CHASSE ET VÈNERIE
Collection de Monsieur G., grand amateur de chasse, qui a, tout au 

long de sa vie, affectionné et rassemblé les objets d’art, tableaux et 

sculptures le rapprochant de sa passion.



81
DAGUE DE CHASSE
Lame à triple gorges portant 
la marque de la Manufacture 
Guignard Compiègne
fusée en ivoire avec couronne 
centrale gravée
Garde symétrique 
Longueur : 60 cm

200/500 €

82 
Georges GARDET
1863-1939
GRAND SANGLIER
Bronze à patine brune
Fonte ancienne 
de Barbedienne-Paris
Signé 
29,5 x 46

1500/1800 €

85 
CASSONE 
De style Renaissance à décor de chasse 
en bois de placage et marqueterie avec incrustation d’ivoire.
Montants à cariatides. Pieds griffus
Italie XIX°
158 x 58 x 65

2200/2500 €

83 
DAGUE DE CHASSE
Lame à gorges. Fusée en bois tourné. Pommeau et 
garde asymétrique se terminant par des têtes de chiens 
Fourreau gainé de cuir accompagné de son couteau 
de vènerie 
Longueur : 57 cm

200/500 €

84 
DAGUE DE CHASSE

Lame asymétrique crantée.
Fusée et fourreau gainé de cuir

Garde symétrique à décor de chien, 
assorti de son couteau de vènerie 

Longueur : 59 cm

200/500 €



87 
Christophe FRATIN 

1801-1864
GRANDE CHASSE AUX SANGLIERS 

Bronze à patine nuancée brun-vert
Fonte d’édition ancienne

Signé sur la terrasse FRATIN
33 x 45 x 20

2500/3000 €

86
Christophe FRATIN 
1801-1864
SANGLIER
Bronze à patine brun-mat signé Fratin sur la terrasse 
Reposant sur un socle en marbre portant l’inscription 
«Société Rouennaise de tir, 1er concours juin 1883» 
Fonte d’édition ancienne
22 x 36

1500/2000 €

88 
RARE COMMODE 
galbée toutes faces, bois de placage à décor marqueté de scènes de chasse 
avec incrustation d’ivoire.
Trois rangs de tiroirs. Pieds galbés.
Italie époque XVIII°
91 x 128 x 58

5000/8000 €



89
Olivier Charles DE PENNE 
1831-1897
DEUX CHIENS DE CHASSE 
DEVANT UN TROPHÉE DE LIÈVRE
Huile sur panneau signée 
en bas à droite 
39,5 x 31 

1200/1500 €

92 
TODRUOS XIX-XX°
CHIEN AU CHENIL
Huile sur toile signée 

en bas à gauche
96 x 45

400/600 €

94
Jules Edmond MASSON 
1871-1932
LES DEUX CHIENS DE CHASSE
Bronze à patine brune nuancée
Fonte d’édition ancienne
Signé 
Socle en marbre noir verni
36 x 49

600/800 €

90 
Pierre Jules MÈNE 

1810-1879
COUPE DE CHASSE 

à décor en bas relief de gibiers
Fonte d’édition ancienne

Signé P.J MÈNE 
26 x 20

500/800 €

91
Jules MOIGNIEZ 
1835-1924
COUPE COUVERTE 
en bronze patiné à décor de 
gibier 
Fonte d’édition ancienne
Signée
Diamètre : 17 cm 

400/600 €

93
Auguste Nicolas CAIN 

1821-1894
COUPE DE CHASSE 

En bronze, patine à décor 
de trophée de chasse 

en médaillon cerclé de gibier à plume
Fonte d’édition ancienne   

Signée
Diamètre : 34 cm

400/600 €



95 - Alcide LE BEAU 1872-1943 
BORD DE RIVIÈRE EN BRETAGNE
Huile sur toile signée en bas à droite

30 x 40,5

 Expositions :
Galerie Vollard - Paris du 15 au 29 Mars 1906  

sous le numéro 19

 Musée de Pont-Aven 3 octobre 1992-3 Janvier 1993 
sous le  numéro 164

4500/5500 €

97 - Edouard VUILLARD 1868-1940 
PAYSAGE

Pastel signé en bas à droite
22 x 25

12 000/15 000 €

96 - Maximilien LUCE 1858-1941 
ENVIRONS DE ROLLEBOISE 

Huile sur toile signée en bas à droite et située  
sur le châssis au dos

33 x 46

Cette oeuvre a pris place dans les archives de  
Madame Denise Bazetoux en vue du tome IV  

du catalogue raisonné en préparation.

6000/7000 €



98
François POMPON 
1855-1933
CANARD 
Bronze à patine brune 
édition circa 1960
Cachet du Fondeur Valsuani 
18 x 10,3 x 14,9 
 
8 000/10 000 €

99 - Maurice de VLAMINCK 1876-1958
RUE DE VILLAGE

Dessin-aquarelle, aquarelle, gouache, encre sur papier signée
en bas à droite

46,5 x 54,51

15 000/20 000 €



100 - DAUM NANCY
HANAP ORCHIS MOUCHES ET ABEILLE, VERS 1900

Vase en verre multicouche à large ouverture modelée et lancéolée sur piédouche circulaire appliqué à chaud. 
Décor d’orchidées sauvages, orchis mouches, de feuilles, d’une abeille et de toiles d’araignées gravé en réserve et 

émaillé de couleurs noir, vert, rouge et brun-rouge sur un fond blanc jaspé de poudres intercalaires jaune, orangé et brun-violin. 
Signé à l’or sous la base Daum+Nancy 
Hauteur : 22,5 cm - Longueur : 23 cm   

12 000/15 000 €Marc LALLEMENT Expert CNES
est à votre disposition dès à présent 

pour tout renseignement :
40, rue Auguste Comte - 69002 LYON

T. 06 07 03 25 27



101
ÉLÉMENT VÉGÉTAL DÉCORATIF 
en cuivre découpé, base en bois  
recouvert de plaques noires  
Hauteur : 180 cm

Ce modèle est à rapprocher des  
«palmiers» de la Maison Jansen

1000/1200 €

103 - Jean-Charles DE CASTELBAJAC, né en 1949
MÉMOIRE DE DEMAIN 

Tapis en laine à motif de bouquets de fleurs dans des vases sur fond ivoire et noir
Signé JDC
210 x 314

1200/1500 €

102 
Léon INDENBAUM 

1892-1980
BAIGNEUSE AU CHIGNON - C. 1926

Bronze à patine brune,  
signé sur la terrasse, fondeur Blanchet, 
justificatif de tirage n° 6/8, cachet JDV.

Tirage original posthume  
limité à 8 exemplaires, plus 4 épreuves 

d’artiste avec autorisation 
des héritiers du droit moral.

Hauteur : 39 cm 
Largeur : 12,5 cm 

Profondeur : 10 cm 

4500/5500 €



104
Anthony REDMILE XX°
PAIRE DE CACHE-POTS 
à tête de bélier supportant une coupe 
(métal argenté, bois, cuivre) 
Hauteur : 83 cm

2000/2500 €

105 
Joseph CSAKY 
1888-1971 
JEUNE FEMME NUE AGENOUILLÉE, 1945
Bronze à patine mordorée dans les bruns et verts,  
signé sur la terrasse, porte le cachet du fondeur Rosini n°5/8, 
porte la marque AC dans un rectangle (Atelier Csaky).
Cette épreuve fait partie du tirage posthume original.
Hauteur : 26 cm - Largeur : 14,3 cm - Profondeur : 8,5 cm 

Bibliographie : 
Joseph Csaky, du cubisme historique  
à la figuration réaliste, catalogue
raisonné des sculptures par M. F. Marcilhac,  
Ed. de l’Amateur, 2007,
oeuvre se rapprochant p.209

4500/5500 €

106
ECOLE CAMARGUAISE
TAUREAU
Deux fauteuils en métal patiné, assise gainée 
de cuir qui réunis figure un taureau 
247 x 199

2000/2500 €



107 
Lucien GENIN 1894-1953 
MONTMARTRE, LE SACRÉ-COEUR 
Pastel et fusain signé en bas à droite
18,5 x 21,5

700/900 €

109
GEN-PAUL 1895-1975
PORTRAIT DE JEUNE GARÇON
Pastel gras sur papier signé en bas à gauche 
29 x 20,5
(déchirures)

500/700 €

111
Frank Myers BOGGS 
1855-1926
PARIS, NOTRE DAME 
Huile sur toile signée 
en bas à gauche 
46 x 38

1000/1500 €

108 
Lucien GENIN 1894-1953 

MONTMARTRE, LE LAPIN AGILE 
Huile sur toile signée en bas à droite

19 x 24

2000/2200 €

110
André LHOTE 1885-1962

ETUDE POUR «LE PORTRAIT 
FACE ET PROFIL», 1917 

Dessin à la mine de plomb signé 
en bas à droite

27 x 21 
Exposée à Artcurial en octobre 1981

Provenance : 
collection privée de la famille de l’artiste

Un certificat de 
Madame Dominique Bermann Martin 

sera remis à l’acquéreur

1000/1200 €

112
Élisée MACLET 1881-1962 

PARIS, L’ÉGLISE SAINT-GERVAIS SOUS LA NEIGE
Huile sur toile signée et située en bas à droite

46 x 55

2500/3000 €



113 - Eugène GALIEN LALOUE 1854-1941
PARIS, L’ANCIEN TROCADÉRO

Gouache 
19 x 31

Un certificat sera remis à l’acquéreur
4500/5500 €

114 - Eugène GALIEN LALOUE 1854-1941
PARIS, THÉATRE SAINT MARTIN

Gouache signée en bas à gauche 
19 x 32

6000/8000 €



115
DAUM NANCY
Exceptionnel vase de Daum pièce unique  
« Sombre est la nuit »
À décor de pavot et papillons de nuit 
entièrement ciselé et dégagé à la meule.
Les pavots sur couche noire, l’opium apparaissent  
en rouge et vert du fait des couleurs du fond  
marmoréen bleu et jaune intercalaires.
À noter trois applications dans le décor (2 dans le 
corps des papillons et 1 en bouton de pavot)
Signature gravée à la pointe. 
La pièce porte un numéro d’exposition numéro 135.
Hauteur : 38,5 cm

18 000/22 000 €

Marc LALLEMENT Expert CNES
est à votre disposition dès à présent 
pour tout renseignement :
40, rue Auguste Comte - 69002 LYON

T. 06 07 03 25 27



116 - Émile GALLÉ 1846-1904
EXCEPTIONNEL ET RARE VASE « ROSES DE FRANCE » (VERS 1900)

de forme balustre à col quadrilobé en verre multicouche vert pâle. 
A décor d’application d’une branche de rosier, la branche en vert violet, les feuilles vert-amande, beige-rose et vert-pâle, 

la fleur à haut relief rose vif et transparente, appliquée à chaud, entièrement sculptée à la meule et à la roue ainsi que les feuilles.
Le décor se détachant sur un fond vert pâle en partie translucide gravé à la meule.

Signature Japonisante GALLÉ gravé à la pointe sur le flanc sous la rose.
Hauteur : 14 cm

Seuls très peu de modèles de vases identiques, moins d’une dizaine, 
ont été probablement exécutés par le Maître verrier, d’où le caractère exceptionnel et rare 

Bibliographie :
Victor Arwas, Glass art nouveau to art deco, London, Academy editions, 1977, p.77 ; 

Tom Newark, Emile Gallé, Courbevoie, Edition Soline, 1990, p. 13 ; 
Ray et Lee Grover, Carved and decorated european art glass, Charles E. Tuttle company, 1970, p. 173 ;

Victor Arwas, Art nouveau the french aesthetic, London, Andreas Papadakis publisher, 2002, p. 475, Gallé, catalogue d’exposition, 
Paris, Musée du Luxembourg, 1985, à rapprocher du modèle p. 149 

40 000/60 000 €

Marc LALLEMENT Expert CNES
est à votre disposition dès à présent 

pour tout renseignement :
40, rue Auguste Comte - 69002 LYON

T. 06 07 03 25 27



117 - Claude VENARD 1913-1999 
NATURE MORTE 

Huile sur panneau signée en bas à gauche
46 x 55

2500/3000 €

119 - Jean LURÇAT 1892-1966 
FEUILLES 

Tapisserie d’Aubusson signée et tissée  
par les ateliers BRAQUENIE

Bolduc au verso
203 x 283 cm

1800/2000 €

121 - Henri EPSTEIN 1892-1944 
LE RUISSEAU DANS LA FORÊT 

Aquarelle et fusain signé en bas à gauche.
36 x 43,5

900/1000 €

118 - Jean LURÇAT 1892-1966 
SPHINX VERT 

Tapisserie d’Aubusson signée et tissée  
par les ateliers PINTON

Bolduc au verso
210 x 150 cm

3500/4000 €

120 - Jean LURÇAT 1892-1966 
COQ PERCÉ D’UNE FLÈCHE 

Tapisserie d’Aubusson signée et tissée  
par les ateliers TABARD Frères et Sœurs

Bolduc au verso
166 x 139 cm

3000/3500 €



122 - Paul AÏZPIRI, né en 1919 
LE PEINTRE ET SES MODÈLES 

Huile sur toile signée en bas à droite
60 x 60

7000/8000 €

123 - Paul AÏZPIRI, né en 1919 
VENISE, LA SALUTE 

Huile sur toile signée en bas à droite
65 x 92

12 000/15 000 €



124 - Robert LONGO, né en 1953
MEN IN THE CITY, 90

Lithographie signée et datée en bas à droite 
et numérotée 7/12 en bas à gauche

65 x 100
8000/12 000 €

125
Robert LONGO
né en 1953
RICK, 94
Lithographie signée et datée 
en bas à droite 
et numérotée 108/170 
en bas à gauche
114 x 76

12 000/15 000 €



126 - Peter KLASEN, né en 1935 
VOLANT/RADIOACTIV/2M, 2014

 Acrylique sur toile avec néon, signée, titrée et datée au dos
146  x 114 

Un certificat de l’artiste sera remis à l’acquéreur 
 

15 000/18 000 €



127
René BUTHAUD 

1886-1986
VASE OVOÏDE

À petit col, en céramique à décor de femmes cubisantes 
sur fond de végétation émaillée noire

Circa 1900 -1925
 Signature émaillée noire sous la base «RButhaud» 

Hauteur : 28 cm

2500/3500 €

Marc LALLEMENT Expert CNES
est à votre disposition dès à présent 

pour tout renseignement :
40, rue Auguste Comte - 69002 LYON

T. 06 07 03 25 27

128
Jean LAMBERT-RUCKI 
1888-1967
COUPLE AU PARAPLUIE - C.1923-1925
Bronze à patine noire, signé, cachet JDV, 
cachet de fondeur La Plaine, justificatif
de tirage n°6/8.
Tirage original posthume limité à 8 exemplaires, 
plus 4 épreuves d’artiste, réalisé à partir du bois original, 
avec autorisation des héritiers du droit moral.
Attestation d’origine, signée des filles de l’artiste, 
délivrée à l’acquéreur.
Hauteur : 16 cm - Largeur : 7,5 cm - Profondeur : 4,7 cm 

Bibliographie : Jean Lambert-Rucki, 
par J. De Vos, M-A. Ruan, J-P. Tortil,
Ed. Galerie De Vos, Paris, 1988, n°23 du livre.

Provenance : Galerie des ventes d’Orléans, étude Savot, 
vente du 07.06.1980,
n°145 du catalogue (bois original).

Exposition : Les Parisiens et les autres..., Galerie De Vos, Paris, 26 
mai au 26 juin 1993.

5000/6000 €



129 - Pablo Picasso 1881-1973 - Edition Madoura
LA FEMME DE L’HOMME BARBU, 10 JUILLET 1953

Pichet tourné et modelé en terre de faïence blanche
Mention «Edition Picasso» sous la base 

Cachets en creux : Edition Picasso, Madoura Plein Feu 
Hauteur : 38 cm - Largeur : 25 cm

Bibliographie : A. Ramié n° 720

8000/12 000 €



130 - Charles PÉCRUS 1826-1907 
HONFLEUR 

Huile sur panneau signée et située en bas à droite
27 x 47

5000/6000 €

131 - Maximilien LUCE 1858-1941 
ROTHERDAM 

Pastel signé et situé en bas à droite
33 x 52

Cette oeuvre a pris place dans les archives de Madame Denise Bazetoux 
en vue du catalogue raisonné, Tome IV.

Étude pour le tableau La Meuse à Rotterdam (1908) se trouvant au 
musée de Fécamp.

3500/4000 €

132 - John GLEICH 1879-1927 
MAMAN ET SON ENFANT DEVANT LA FERME 

Huile sur toile signée en bas à droite
51 x 42

400/600 €

133 - Émile GRAU-SALA 1911-1975 
LES PLANCHES À DEAUVILLE 

Huile sur toile signée en bas à droite
27 x 46

4500/5000 €

134 - Jean PUY 1876-1960
INTERIEUR AU BOUQUET DE FLEURS

Huile sur toile signée en bas à droite 
65 x 54

4000/5000 €



135 - Petro Olekrandrovyc NILOUSS 1869-1943 
UN BEAU JOUR D’HIVER 

Huile sur toile signée en bas à gauche et titrée au dos
54 x 65

18 000/20 000 €

136 - Abraham MINTCHINE 1898-1941 
LE LANDAU 

Huile sur toile signée en bas à droite
22 x 27

6000/7000 €

137 - Joaquim SUNYER  1874-1956 
NATURE MORTE À LA COUPE DE FRUITS 

Huile sur toile signée en bas à droite
33 x 46

4000/5000 €



138
GEN-PAUL 
1895-1975 
LE PADDOCK 
Gouache signée 
en bas à droite
49 x 64

6000/7000 €

139
GEN-PAUL 
1895-1975 

PASSAGE DE LA COURSE CYCLISTE 
DEVANT LE CAFÉ 

Aquarelle signée 
en bas à gauche

47 x 62

4500/5000 €

140
GEN-PAUL 
1895-1975 
ÉDITH PIAF AU MOULIN ROUGE 
Gouache signée 
en bas à droite
49 x 63

5500/6000 €

141
GEN-PAUL 
1895-1975 

MONTMARTRE, LA RUE LEPIC 
ET LA MAISON ROUGE 

Gouache signée et située 
en bas à droite

48,5 x 64

6000/7000 €



142
GEN-PAUL 
1895-1975 
L’ORCHESTRE, 1953
Huile sur panneau signée et datée 
en haut à gauche
41 x 27

10 000/12 000 €

143
GEN-PAUL 
1895-1975 

LE CLOWN MUSICIEN 
Huile sur toile signée 

en haut à droite
105 x 63

15 000/18 000 €



144
André LHOTE 
1885-1962
VILLAGE EN ILE DE FRANCE , 1949 
Aquarelle signée en bas droite
27,5 x 37,5

Provenance : Collection privée de la famille de l’artiste
 
Expositions : Salon de L’Enclave en 1966 à Valréas, 
n°17 au catalogue
Lyon en 1969, au Salon d’Automne

Sera reproduite au catalogue raisonné en préparation 
Un certificat de Madame Dominique Bermann Martin 
sera remis à l’acquéreur

1800/2200 €

146
André LHOTE 
1885-1962
FORÊT ET ROCHERS, 1960
Huile sur toile signée en bas à droite
54 x 65 

Provenance : Collection privée de la famille de l’artiste
Sera reproduite au catalogue raisonné en préparation
Un certificat de Madame Dominique Bermann Martin 
sera remis à l’acquéreur

10 000/12 000 €

147
André LHOTE 

1885-1962
NATURE MORTE À LA COUPE DE FRUIT, 1906

Huile sur carton signée 
en bas à droite 

 47 x 57

Provenance : 
Collection privée de la famille de l’artiste

Sera reproduite au catalogue raisonné en préparation

Un certificat de Madame Dominique Bermann Martin 
sera remis à l’acquéreur

8 000/10 000 €

145
André LHOTE 

1885-1962
LE CÈDRE, 1960 

Huile sur toile signée 
en bas à gauche

54 x 65

Provenance : 
Collection privée de la famille de l’artiste

Un certificat de Madame Dominique Bermann Martin 
sera remis à l’acquéreur

8 000/10 000 €



148 - Gustave de SMET 1877-1943 
VACHES DANS UNE DRÈVE 

Huile sur panneau signée en bas à gauche et titrée au dos
70 x 102

Un certificat de Piet Boyens sera remis à l’acquéreur.
L’oeuvre sera reproduite au supplément du catalogue raisonné en préparation par Monsieur Piet Boyens.

25 000/30 000 €



149
René GRUAU 
1909-2004
PAIRE DE VASES AUX GUERRIERS 
en laque rouge, les guerriers en laque noire et coquille d’œuf
Porte le monogramme en bas 
Hauteur : 66 cm

Vers 1980 René Gruau créé des motifs pour textile  
en particulier pour la Maison Versace dont les motifs 
de guerriers en sont inspirés

2000/3000 €

150
René GRUAU

 1909-2004
LES ÉLÉGANTES AUX PLUMES 

 Paravent à trois feuilles en laque sur panneau, 
porte le monogramme 

en bas à droite 
 210 x 200

7000/9000 €

151
René GRUAU 
1909-2004
LE ROUGE ET LE NOIR 
Gouache signée   
en haut à droite 
A vue 41,5 x 62   

4500/5500 €



152 - Jean Gabriel DOMERGUE 1889-1962 
L’ENTRACTE, CIRCA 1946

Huile sur toile signée en bas à gauche, titrée sur le châssis
81 x 65 

 
Provenance : Ancienne Collection privée, Mougins

 Bibliographie : «Jean Gabriel Domergue L’Art et la Mode» de Gérard Louis Syer Edition sous le vent/Vilo reproduit page 77

Exposition : Etiquette et cachet d’exposition du Musée de Bordeaux, 2002.

 30 000/35 000 €



153
Albert LEBOURG 

1849-1928 
LE PETIT PANIER 

DE PENSÉES, 1913
Huile sur toile signée, 

datée et dédicacée 
en bas à droite

27,5 x 41

Bibliographie : 
Léonce Bénédite, Lebourg, 

n° 1727, page 372.

4500/5000 €

154
Charles CAMOIN 
1979-1965 
VASE DE ROSES 
Huile sur toile signée en bas à droite
68 x 56
Cette oeuvre a pris place dans les archives 
du Comité Camoin en vue du catalogue 
raisonné.

12 000/15 000 €

155
Charles CAMOIN 

1879-1965 
VASE DE FLEURS 

Huile sur panneau signée 
en bas à droite

45,5 x 33,5

Cette ouvre a pris place dans les archives 
Camoin en vue de la préparation 

du catalogue raisonné.

6000/7000 €



156 - Maximilien LUCE 1858-1941 
PERSONNAGES EN BORD DE RIVIÈRE 

Huile sur carton marouflé sur toile signée en bas à gauche 
et signée du cachet de la signature en bas à gauche et à droite

48 x 61

Cette œuvre a pris place dans les archives 
de Madame Bazetoux en vue du Tome IV 

du catalogue raisonné en préparation.
Un certificat de Madame Bazetoux sera remis à l’acquéreur

 10 000/12 000 €

157 - Fernand MAILLAUD 1863-1948 
SCÈNE CHAMPÊTRE 

Huile sur toile signée en bas à droite.
98 x 131

Au dos, ancienne étiquette et exposition.
 10 000/12 000 €



158 - Henri Jean PONTOY 1888-1968
CASBAH DES AIT BEN ADDAÎ

OASIS DANS LA VALLEE DE L’OUED SAURA, 
VILLAGE TOUAREG (1930)

Huile sur panneau signée, datée et située en bas à droite
54 x 126  

Cette œuvre est constituée de trois éléments formant le cabinet de travail (chevalet) de l’artiste

2000/2500 €

159 
Louis Amable CRAPELET 
1822-1867
LE HAUT NIL
Aquarelle signée et située 
en bas à droite
20 x 30

400/500 €

160 
Martin LINDENEAU 

né en 1948
BEYROUTH
Huile signée 

en bas à droite et 
titrée au dos 

89 x 131

2500/3500 €



161 - Paul Elie DUBOIS 1886-1949
COUR D’AMOUR DU HOGGAR, CIRCA 1928

Aquarelle gouachée signée et titrée en bas à gauche 
48 x 64

5500/6500 €

162 - Jean-Gaston MANTEL 1914-1995
LE SOUK, 61

Huile sur panneau signée et datée en bas gauche
45 x 63

4000/6000 €



163 
Maximilien LUCE 
1858-1941 
PLAGE ANIMÉE À PARAMÉ 
Huile sur panneau signée 
du cachet de la signature et située au dos
14 x 22

Cette œuvre a pris place dans les archives 
de Madame Bazetoux pour le tome IV du catalogue 
raisonné.
 
3800/4000 €

165 
Albert MARQUET 
1875-1947 
ALGER 
Aquarelle et gouache signée 
en bas à droite
14 x 19

3500/4000 €

164 
André LHOTE 

1885-1862 
PROPRIÉTÉ AU BORD DU CHEMIN, 1930

Aquarelle signée et datée 
en bas à droite

37 x 57

Cette œuvre a pris place dans les archives 
de Madame Bermann-Martin.

3500/4000 €

166 
André LHOTE 

1885-1962 
LE VILLAGE DE SAINT-AMARIN 

Aquarelle signée 
en bas à droite

34 x 52

4000/4500 €



167 
Henri de TOULOUSE-LAUTREC 

1864-1901 
L’AMAZONE 

Lavis d’encre de Chine 
signé du cachet du monogramme 

en bas à droite
35 x 21,5

Provenance :
Alexandre Natanson 

(vente Hôtel Drouot, 15 mai 1929, lot 39).

Bibliographie :
Tristan Bernard, Chasseur de chevelures : 

revue blanche, juin 1894, n° 32.
M. G. Dortu, Toulouse-Lautrec et 

son œuvre, tome 5, n° D3503 page 585.
 

18 000/20 000 €

168 - Léopold SURVAGE 1879-1968 
LE SOLEIL À RENDEZ-VOUS AVEC LA LUNE, 1944

Gouache signée et datée en bas à droite
24,5 x 35,5

6000/8000 €

169 - Tsuguharu FOUJITA 1886-1968 
LES DEUX AMIES, PARIS 1950

Dessin au fusain signé et daté en bas à droite
26,5 x 34,5

Cette œuvre a pris place dans les archives 
de Madame Sylvie Buisson.

7000/9000 €



170 
Jean Gabriel DOMERGUE 

1889-1962 
PORTRAIT DE JEUNE FILLE BLONDE 

Huile sur panneau signée 
en bas à gauche

54,5 x 46

10 000/12 000 €

171 
Antoniucci VOLTI 
1915-1989
FEMME ASSISE
Bronze à patine brune
Signé et numéroté 5/8
Cachet du fondeur E. GODARD, cire perdue 
Hauteur : 26 cm
Provenance : 
Collection privée niçoise

8000/9000 €

172  
Antoniucci VOLTI 

1915-1989
LA RIVIÈRE

Terre cuite originale 
signée  
11 x 39

Provenance : 
Collection 

privée niçoise

6000/7000 €



175 
Henri de TOULOUSE-LAUTREC 

1864-1901 
SONGE ÉROTIQUE MAURICE GURBEL 

ET DEUX FEMMES 
Dessin à l’encre de Chine 

signé du cachet du monogramme en bas à droite
27 x 21

Bibliographie :
Reproduit au catalogue raisonné de M. G. Dortu, 

tome 6, n° E57, p. 952.
M. Joyaut, Lautrec, tome II, page 215.

Provenance : 
ancienne collection Maurice Guibert (1856-1913), 

photographe et ami de l’artiste.
 

15 000/18 000 €

173 
Georges GROSZ 
1893-1959 
LES ACROBATES 
Dessin à l’encre de Chine signé 
en bas à droite du cachet 
de la signature
30 x 19,5

L’authenticité de cette œuvre 
a été confirmé par 
Monsieur Ralph Jentsch

4000/5000 €

174 
Francis PICABIA 

1879-1953 
PORTRAIT DE 
JEAN BONLIN 

Dessin au fusain signé 
en bas à droite

30 x 20,5
Jean Bonlin est 

un célèbre danseur 
et chorégraphe suédois.

Un certificat du comité Picabia 
sera remis à l’acquéreur.

5000/6000 €



176 
Émile Othon FRIESZ 
1879-1949 
MARCHÉ À FALAISE, 
1904
Gouache signée et datée 
en bas à gauche
33 x 27 

6000/8000 €

177 
Henri HAYDEN 
1883-1970 
VUE DE CREYSSE, 1929
Huile sur toile signée 
en bas à gauche
38 x 46

3000/3500 €

178 
Georges Charles ROBIN 

1903-2003
MARCHÉ DE PONT AVEN

Huile sur toile signée en bas à droite
46 x 55

3500/4000 €



179 - Ferdinand Loyen du PUIGAUDEAU 1864-1930 
JARDIN EN FLEURS DEVANT LA MER 

Huile sur toile signée en bas à droite
54,5 x 65

Bibliographie: reproduit au catalogue raisonné tome I 
de Monsieur Antoine Laurentin, n° 87, page 282.

 18 000/20 000 €

180 - Émile-Othon FRIESZ 1879-1949 
LE PORT DE LA ROCHELLE, 1947

Huile sur toile signée en bas à droite, située et datée au dos
54 x 64,5

Bibliographie: R. Martin & O. Aittouares, E. G. Friesz, l’œuvre peint, n° 223, reproduit page 110.

 15 000/18 000 €
 



181 
Francis BACON 
1909-1992
GEORGES DYER 
FIXING A CORD
Lithographie signée 
en bas à droite 
37,5 x 27,8

1400/1800 €

182 
CESAR 1921-1998

HOMMAGE AU 
CINÉMA

Lithographie signée 
sur le côté gauche, 

dédicacée pour Monique 
au dos 18/11/87 

de la main de l’artiste 
23 x 23

 400/600 €

184 - Hans HARTUNG 
1904-1989
L 1966-33

Lithographie signée et dédicacée 
en bas à droite 

(lithographie épreuve d’artiste)
Dimension de la planche : 

56 x 45

500/600 €

185 - Anna Eva BERGMAN 
1909-1987
N 01 -1987

Technique mixte signée et 
datée en bas à droite, titrée, 

contresignée, datée 
et dédicacée au dos

21 x 14,5

400/500 €

183 - Anna Eva BERGMAN 
1909-1987

HORIZON 1978
Technique mixte signée en haut 

à droite, titrée, datée, contresignée 
et dédicace sur la planche
Dimension de la planche : 

46 x 38

400/500 €

186 - Hans HARTUNG 1904-1989
D’APRÈS T1976-R10 

Lithographie signée dans la planche en bas à droite et titrée
Dédicacée et contresignée et datée 31.5.78 en bas à gauche

Dimension de la planche : 50 x 65
 

500/600 €

187 - Hans HARTUNG 1904-1989
L 1966-36

Lithographie signée, dédicacée 
et datée 30.12.77  
en bas à droite 

(lithographie épreuve d’artiste)
Dimension de la planche : 56 x 45

500/600 €



188 
Hans HARTUNG 

1904-1989
T 1989-N 8

Huile sur toile portant les mentions 
Hartung T 1989-N8, fait le 16.11.89 

Ph AB248 du 23.11.89
Sur le châssis Inventaire H.H 780

92 x 60

Un certificat d’authenticité 
dressé par l’administrateur judiciaire 

de la Succession de Mr Hans Hartung 
en date du 08 juin 1990 
sera remis à l’acquéreur 

certifiant que la toile est portée 
dans le Catalogue des Œuvres 

de Mr Hans Hartung

Provenance : 
Cette œuvre a été offerte 

directement par l’artiste 
à l’actuelle propriétaire 

Un courrier de l’administrateur judiciaire 
de la Succession Hans Hartung 
adressé à l’actuelle propriétaire 
dressé en date du 08 juin 1990 

en fait foi 
 

28 000/32 000 €

189 
Jean-Michel ATLAN 
1913-1960
Composition, circa 54-55
Pastel sur papier signé  en bas à gauche 
46 x 55

Provenance : 
Collection privée
Légère déchirure côté gauche

Un certificat de Monsieur Elbaz 
sera remis à l’acquéreur 

7 000/9 000 €

190 
Jean-Michel ATLAN 

1913-1960 
Composition, 54

Pastel sur papier signé et daté 
en bas à gauche 
A vue 25 x 32,5

Provenance : 
Collection privée

Un certificat de Monsieur Elbaz 
sera remis à l’acquéreur 

 
4 000/5 000 €



191 
Émile-Othon FRIESZ 
1879-1949 
TOULON, MARCHÉ ANIMÉ, 1931
Huile sur toile signée 
en bas à droite, 
titrée et datée au dos
63,5 x 55 

Provenance : 
Galerie Drouant, Paris.

14 000/16 000 €

192 
Marcel GROMAIRE 

1892-1971 
LES OISEAUX DE PROIE, 1941

Tapisserie d’Aubusson 
signée et datée 
en bas à droite

176 x 188 cm
 

12 000/13 000 €



193 - André LHOTE 1885-1962 
LA RÊVEUSE, 1908

Huile sur toile signée en haut à droite
46 x 38

Un certificat de Madame Bermann-Martin 
sera remis à l’acquéreur

 20 000/22 000 €



194 
Fickret MOUALLA 
1903-1967 
FLAMANTS ROSES, 1952
Gouache signée et datée 
en bas à droite
25 x 19

2500/2800 €

196 
Michel KIKOÏNE 
1892-1961 
GRAND ARBRE EN BRETAGNE AVEC BARQUE 
Huile sur toile signée 
en bas à droite et titrée au dos
(Ancienne étiquette)
75 x 62

12 000/15 000 €
 

195 
Javier VILATO 

1916-1969 
MODÈLE NU ASSIS, 1953

Huile sur toile signée 
en haut à gauche

100 x 81
 

5000/7000 €

197 
Louis TOFFOLI 

1907-1999
LE COPAIN

Huile sur toile signée 
en bas droite

55 x 38

3500/4500 €



199 
GEN-PAUL 
1895-1975 

VASE DE FLEURS DES CHAMPS, 
vers 1926

Huile sur toile signée 
en bas à gauche

61 x 50
 

10 000/12 000 €

198 
GEN-PAUL
1895-1975 
LE CAVALIER 
Huile sur panneau signée 
en bas à droite
33,5 x 22,5

7000/8000 €



201 
Jacques GERMAIN 

1915-2001
COMPOSITION, 53

Huile sur toile signée et datée 
en bas à droite, 

contresignée et datée au dos
60 x 73

Au dos Cachet de la galerie 
Jacques Barbier 

Abstraction 50 Paris

4000/6000 €

202 
NANSKY
née en 1968 
CHAMP D’AUTOMNE
Acrylique sur toile signée 
en bas à droite, 
signée et titrée au dos
92 x 65  

1000/1500 €

203
NANSKY, née en 1968 

PARCELLE 15
Acrylique sur toile signée 

en bas à droite, 
titrée et signée au dos

195 x 114  

2200/2800 €



204 
Hanneke BEAUMONT
née en 1947
HOMME ASSIS
Bronze patiné numéroté 3/8 et signé 
Reposant sur un socle en pierre formant banc
Dimensions totales : 150 x 160 x 60

6000/8000 €

205 
Philippe PASQUA
né en 1965 
VISAGE DE FEMME 
Huile sur toile signée au dos  
116 x 85

7000/9000 €

206
Philippe PASQUA

né en 1965
VANITÉ AUX PAPILLONS

Aquarelle, encre et dessin signé 
en bas à droite

39 x 29,5

1800/2200 €



207
Léonor FINI 
1907-1996 
PORTRAIT D’EDDY BRAFFERIO 
Huile sur panneau signée 
en bas à droite
46 x 38

Madame Souami a confirmé 
l’authenticité de l’œuvre

8000/9000 €

208
Jean COCTEAU 

1889-1963
TORÉADOR, 63

Dessin aux crayons de couleurs 
signé et daté en bas à droite 

32 x 24 
Accompagné du volume de 

Jean-Marie Magnan,
Taureaux, Michele Trinckvel, Paris 1963

comprenant 31 lithographies 
dont 16 en couleurs sur velin de rives, 

numéroté 190/200

Provenance : 
Christies New York 

vente 22 juillet 2009
Collection privée 

3000/3500 €

211 
Charles LAPICQUE 
1898-1988
LE NOTABLE, 1974
Pinceau et aquarelle 
sur papier épais découpé 
signé du cachet de la signature 
au centre 
23 x 33

1000/1200 €



214 - Jean DUFY 1888-1964
LES CALÈCHES À PARIS 

Gouache signée en bas à droite  
12 x 25

Un certificat de Monsieur Jacques Bailly 
sera remis à l’acquéreur 

Provenance : Collection privée cannoise de Madame L.
4000/6000 €

212 - Jean DUFY 1888-1964
HAUTE ÉCOLE, 1925

Aquarelle, trace de signature et dédicace  
en bas à droite

33 x 28

Un certificat de Monsieur Jacques Bailly 
sera remis à l’acquéreur 

Provenance : Collection privée cannoise de Madame L.

3000/4000 €

213 - Jean DUFY 1888-1964
L’ANDALOUSE, CIRCA 1952-1955

Gouache sur toile signée en bas à droite 
27,5 x 23

Bibliographie : 
Jacques Bailly catalogue raisonné  

Tome I n°561 page 290

Provenance : Galerie Reine, New York
 Collection privée cannoise de Madame L.

4000/6000 €



215 - Albert KINSLEY 1852-1945
2007-I CONS # 30 - ELVIS

Huile signée
30 x 30

200/300 €

218 
Patrick LEROY
né en 1948
COMPOSITION CUBISTE 
AU VERRE 
Huile sur toile signée 
en bas vers la droite  
61 x 50 

700/900 €

220 - ERRO, né en 1932
WE HAVE TO GO TO DINER 

Epreuve d’artiste 
signée et numérotée 3/40

29.5 x 22.5
500/700 €

216 - Albert KINSLEY 1852-1945
2007-I CONS # 29 - ELVIS

Huile signée
30 x 30

200/300 €

221 - ERRO, né en 1932
STALINE À NEW YORK, 1988

Lithographie signée, 
datée et numérotée 15/80

64 x 50
400/500 €

217 - Albert KINSLEY 1852-1945
2007-I CONS # 35 - LENNON 

Huile signée 
30 x 30

200/300 €

219 
Thierry MIRAMON

né en 1965
AFRICANISTE

Huile sur toile signée 
en bas à gauche

25,7 x 20,5 

300/400 €

222 - ERRO, né en 1932
FEMMES SUPER HÉROS, 2001

Lithographie signée, 
datée et numérotée 66/199

60,6 x 44
400/500 €



224 - Helmut NEWTON 1920-2004
SUMO BOOK

Livre avec support edited by June Newton Taschen

300/400 €

225 - Philippe STARCK, né en 1949
DOCTOR SONDERBAR

Fauteuil 
Long. : 98 cm Prof. : 57 cm Haut. : 54 cm 
La création de ce fauteuil a été inspirée 

d’un siège de dirigeable en 1983
400/600 €

223 - Valerio ADAMI, né en 1935 
BOMBAY INDIA- 1977 

Acrylique située en bas à droite, signée au dos avec mention : 
6.4.77/19.6.77 Back to Bombay

81 x 65
12 000/15 000 €



226 
Icone de la vierge 
de Kazan 
Russie Fin XIX°
POINÇON D’ÉTAT 84
Poinçon de Maître 
non répertorié
11,8 x 10 cm

800/1000 €

229 
Saints Guerriers Russes, 

Boris et Gleb
DEUX PLAQUES EN BRONZE 

À DÉCOR DE BAS RELIEF. 
Signées

 
52,5 x 36,5

2500/3000 €

227 - Importante Icone Russe 
PEINTE SUR BOIS PRÉSENTANT 

DOUZE SCÈNES RELIGIEUSES 
ET ÉPISODES DE LA VIE DU CHRIST 

SUR FOND OR 
Epoque XIX°

Hauteur : 50 - Largeur : 40 cm
Dans sa boite de transport 

(Accident et Manque de 
polychromie au centre)

1500/2000 €228 
ICONE REPRESENTANT LA VIERGE 
DU SIGNE DE NOVGOROD 
RECOUVERTE D’UN OKLAD EN ARGENT 
À DÉCOR GRAVÉ ET AJOURÉ
Epoque XIX°
30.5 x 25.5 cm 
Peinture sur bois dans le style du XVIII° siècle
 
2500/3000 €



230 -JAPON
Armure constituée d’une cuirasse d’époque XVII°,

 paire de manches époque XVIII° avec casque, 
masque en laque et tablier XIX°

 4000/5000 €

231 - Tanto en corne de cerf sculpté et décor de samouraï époque XIX°

Tanto recouvert de laque, lame à gorges, époque XIX°

Aï ku shi en laque rouge, lame ancienne ensemble Meïji

 2000/2500 €

Collection de Monsieur et Madame F.
Grands amateurs d’Arts Asiatiques



232 
Chine

DEUX COFFRES 
EN LAQUE CHANZY 

Epoque fin XIX°
40 x 84 x 50

500/600 €

235 
Chine
IMPORTANTE TABLE DE CULTE 
84 x 170

2500/2800 €

233 
Japon

VASE EN BRONZE JAPONAIS, 
ÉPOQUE MEÏJI, 

SUR SON SOCLE BOIS, 
DÉCORS EXTRÊME-ORIENT 

époque fin XIX°
Hauteur : 90 cm 

(socle : 47 cm)
 

800/1000 €

234 
Chine du Sud 

PETIT MEUBLE 
Epoque XIX°

105 x 100 x 40

500/600 €



236 - Chine
PAIRE DE POTICHES COUVERTES, 

décor famille verte
Période Qing

Hauteur : 42 cm 
1500/1800 €

237 - Japon
EVENTAIL SUR PAPIER, décor floral et japonais 

polychrome sur fond or monture Shibayama
Hauteur : 27 cm

400/500 €

238 
Chine
PAIRE DE VASES EN BRONZE 
Epoque XIX°
Hauteur : 38 cm 

300/400 €

239 - Chine 
STATUE DE DIGNITAIRE 

EN IVOIRE 
antérieur à la convention 

de Washington
Cachet rouge

Hauteur : 30 cm

800/1000 €

240 
Japon
PAIRE DE SELLETTES EN LAQUE  
époque Edo
80 x 43 x 43

3000/3500 €



241 - Piero FOCARDI 1889-1945
ANGLE DE LA PLAGE DE NOTRE 
DAME, LE TRAYAS, ST RAPHAEL, 

JUIN 1938
Huile sur panneau signée 

en bas à droite, titrée au dos
22 x 26,5

700/800 €

245 - Johannes HOLST 1880-1965
TROIS MATS DANS L’ORAGE

Huile sur toile signée en bas à droite
54 x 73 

2500/3000 €

242 - Théo MAYEN XX°
LA PÊCHE 

Huile sur panneau signée 
en bas à gauche

51 x 65 

800/1000 €

244 
Albert BRENET 
1903-2005
BATEAU DE GUERRE
Huile sur toile signée 
en bas à gauche
61 x 101

243 - Piero FOCARDI 1889-1945
APRES LE BAIN, THEOULE, 

JUIN 1939
Huile sur toile signée 

en bas à gauche, titrée au dos 
33 x 41

800/1000 €

246 - Norman WILKINSON 1878-1971
TROIS MATS ET VAPEUR, 1905

Huile sur toile signée et datée en bas à droite 
50 x 65

1700/1900 €



247 
Pierre AMBROGIANI 

1907-1985
PORTRAIT DE 

MONSIEUR NOVELLI, 
PATRON DU PEANO,  

Huile sur toile 
81 x 65

Un peu d’histoire : 
Monsieur Novelli était le patron 

du bistrot Le Peano qui était 
à la façon du Café Flore à Paris 

l’endroit à Marseille 
des retrouvailles des arts 

et de l’amitié.  

Des années 1940 à 1970 
Pierre Ambrogiani aimait à 

retrouver ses amis et peintres : 
Antone Ferrari, Edgar Melik, 

René Seyssaud, Auguste 
Chabaud et bien d’autres. 

500/600 €

248 
Pierre AMBROGIANI 
1907-1985
MARSEILLE, LE VALLON DES AUFFES
Gouache signée 
en bas à gauche
48 x 61

500/600 €

249 
Pierre AMBROGIANI 

1907-1985
LE PORT

Technique mixte signée 
en bas à gauche

38 x 55

2000/3000 €

Hommage à Pierre AMBROGIANI
Quelques œuvres provenant d’amateurs 
dont un grand collectionneur marseillais



251 
Pierre AMBROGIANI 
1907-1985
NATURE MORTE À LA COUPE DE FRUITS
Huile sur panneau signée 
en bas droite 
65 x 80

3500/4500 €

252 
Pierre AMBROGIANI 

1907-1985
SCÈNE DE TAUROMACHIE

Huile sur carton 
38 x 46

Un certificat de Michel Maket 
sera remis à l’acquéreur

3500/4000 €

250 - Pierre AMBROGIANI 1907-1985
MARSEILLE, L’ESTAQUE

Huile sur toile signée 
en bas à droite contresignée au dos 

39 x 55

4000/4500 €



253 
Pierre AMBROGIANI 
1907-1985
NU ASSIS, FOND BLEU
Huile sur toile signée 
en bas à droite, 
titrée et contresignée 
au dos 
61 x 46

2800/3200 €

256 
Pierre AMBROGIANI 

1907-1985
LES BAUX, JUILLET 1948

Huile sur toile signée
 en bas vers la droite,

 située, datée et 
contresignée au dos 

54 x 65

3000/3500 €

254 
Pierre 

AMBROGIANI 
1907-1985

LES TORÉADORS
Huile sur toile signée 

en bas à gauche 
80 x 60

5000/5500 €

255 
Pierre AMBROGIANI 
1907-1985
LE PONT D’AVIGNON, 1957
Huile sur panneau signée et datée 
en bas à gauche
47,5 x 72

2500/3000 €



257 - Adolphe Louis GAUSSEN 1871-1954
BORD DE MER PRÈS DE MARSEILLE

Huile sur toile signée en bas à droite
33 x 41

800/1000 €

258 - Arsène CHABANIAN 1864-1949
CÔTES VAROISES 

Huile sur toile signée en bas à droite
54 x 65

800/1000 €

259 - Louis NATTERO 1870-1915
MARSEILLE, LA POINTE ROUGE
Huile sur bois signée en bas à gauche

18 x 22,5
700/900 €

260 - Léopold LÉVY 1882-1966
PAYSAGE DE PROVENCE 

Huile sur toile signée en bas à droite 
55 x 66 

800/1000 €

261 - ARENE  
LES ALPILLES, 1983

Huile sur toile signée en bas à gauche
73 x 92

1000/2000 €

262 - Augustin CARRERA 1878-1952
LES ALPILLES

Huile sur toile signée en bas à droite 
60 x 73

400/500 €



263 
Jean-Baptiste OLIVE 

1848-1936
VENISE

Huile sur bois signée 
en bas à droite

33 x 41

Un certificat du Comité Olive 
sera remis à l'acquéreur 

8 000/10 000 €

264 
Paul Camille GUIGOU 
1834-1871
LES ALPILLES, 68
Huile sur bois signée et datée 
en bas à droite
19 x 27

Un certificat du Comité Guigou 
sera remis à l'acquéreur

8 000/10 000 €

Peintres du Midi
Bel ensemble d’œuvres 

provenant d’amateurs affectionnant 
les Maîtres Provençaux et l’École de Marseille



265 - Augustin CARRERA 1878-1952
LA SIESTE 

Huile sur toile signée en bas à droite
54 x 65

900/1100 €

266  -Pierre GAILLARDOT 1910-2002
RETOUR DE PECHE

Huile sur toile signée en bas à droite 
33 x 41

600/800 €

267 
Max AGOSTINI 
1914-1997
JEUNE FEMME ET 
NATURE MORTE 
AUX FRUITS
Huile sur toile signée 
en bas à droite
65 x 46

900/1100 €

268 
Louis Mathieu VERDILHAN 

1875-1928
AUTOPORTRAIT

Encre de chine signée 
en bas au centre

28 x 21

400/500 €

269 - Louis ROVIRA, né en 1919
MATIN À LA CIOTAT 

Huile sur toile signée en bas à gauche titrée et datée au dos 
61 x 100

900/1100 €

270 - J. HONNORAT XX°
LE CAP CANAILLE, CASSIS
Aquarelle signée en bas à droite

26 x 34
200/300 €



271 
Emile Othon FRIESZ 
1879-1949
UNE JOURNÉE EN MER, AOUT 1898
Huile sur toile signée, datée 
et dédicacée au " Commandant Merlin 
en souvenir d’une excellente traversée " 
en bas à droite 
62 x 46

4500/5500 €

272 - Joseph GARIBALDI 1863-1941
AMANDIERS EN FLEURS

Huile sur bois signée en bas à gauche 
23 x 19

1800/2200 €

273 - Auguste PÉGURIER 1856-1936 
BATEAUX DE PÊCHE AUX MARTIGUES 

Huile sur toile signée en bas à droite,
titrée au dos sur une ancienne étiquette

46 x 38
1500/2000 €



274 
René SEYSSAUD 
1867-1952
CHAMPS DE GENETS
Huile sur toile signée 
en bas à droite
38,5 x 61

3500/4500 €

277 
René SEYSSAUD 

1867-1952
LA GARDIENNE DE CHÈVRE 

Huile sur toile signée 
en bas à droite 

50,5 x 62

8 000/10 000 €

275
 René SEYSSAUD 

1867-1952
LA TOULOUBRE

Huile sur panneau signée 
en bas à droite

12 x 17 

900/1100 €

276
René SEYSSAUD 
1867-1952
BOUQUET D’ARBRES  
Huile sur toile signée 
en bas à droite
60 x 93

8 000/10 000 €



278 
Adolphe MONTICELLI 
1824-1886
LA CONVERSATION
Huile sur toile signée 
en bas à gauche
46 x 38

Un certificat de 
Monsieur Marc Stammegna 
sera remis à l’acquéreur 

8000/9000 €

279
 François MAURY 

1861-1933
HOMMAGE À MONTICELLI

Huile sur bois signée 
en bas à droite

50 x 61

900/1100 €

280 
Louis Mathieu VERDILHAN 
1875-1928
PAYSAGE 
Huile signée 
en bas à droite
52,5 x 45,5

900/1100 €



283 - André MAGLIONE 1838-1923
SCÈNE DE PÊCHE SUR LA CÔTE À TAMARIS AUX ENVIRONS DE TOULON, 1865

Huile sur toile signée et datée en bas à droite 
76 x 120

6000/8000 €

281 
SAVIGNY (Henri MALFROY) 
1895-1944
CANNES, LE MONASTÈRE FORTIFIÉ 
DE L’ILE SAINT-HONORAT 
Huile sur toile signée 
en bas à gauche
70 x 92

3200/3800 €

282 
Auguste CHABAUD 

1882-1955
LES ALPILLES

Huile sur carton signée 
en bas à droite 

38,5 x 44,5

1800/2200 €



284 
Jean-Baptiste OLIVE 

1848-1936
LE COUP DE MISTRAL

Huile sur bois signée 
en bas à gauche

33 x 41

3500/4500 €

285 
Vincent COURDOUAN 
1810-1893
ENVIRON DE TOULON, 1847
Pastel signé et daté
en bas à gauche
25 x 43

1000/2000 €

286 
Joseph GARIBALDI 

1863-1941
MARSEILLE, LE PORT

Huile sur bois signée 
en bas à droite

38 x 61 

5500/7500 €



287 - Alfred LOMBARD 1884-1973
FEMME ET ENFANT

Plume divisionniste sur papier
35 x 28

500/600 €

290 - Pierre LETELLIER 1928-2000
JONQUILLES SUR FOND BRUN
Huile sur toile signée en bas à droite 

72 x 92
300/400 €

293 - BEN
né en 1935
ATTENTION LA CULTURE 
ATTAQUE AU SUD
Feutre signé
28 x 21,5

400/500 €

288 - Alfred LOMBARD 1884-1973
LE MODÈLE

Dessin au fusain signé en bas à droite 
21 x 16

500/600 €

291 - Pierre LETELLIER 1928-2000
FLEURS CHAMPÊTRES 

Huile sur toile signée en bas à gauche
75 x 50

300/400 €

294 - Louis PASTOUR 1876-1948
ENTHOUSIASME, 

CANNES JUILLET 1946
Huile sur carton signée en bas à gauche, 

titrée et datée au dos 
33 x 46

800/1000 €

289 - Leonor FINI 1907-1996
PRINCE ORIENTAL

Gravure
43 x 35,5

200/300 €

292 - Pierre LETELLIER 1928-2000
FLEURS AU COQUILLAGE

Huile sur toile signée  en bas à gauche
90 x 116

300/400 €



298 
Yves BRAYER 

1907-1990
PAYSAGE DES BAUX 

DE PROVENCE
Huile sur toile signée 

en bas à gauche, 
titrée au dos

 81 x 100 

8 000/10 000 €

296 
Henri Charles MANGUIN 
1874-1949
SAINTE MAXIME
Aquarelle signée 
en bas à droite
30 x 37

2000/3000 €

297 
Louis ICART 

1888-1950
ZEST

Gravure à la pointe sèche 
signée en bas à droite 

et numérotée 287 à gauche 
Avec inscription en haut à gauche : 

Copyright 1928 by L. Icart Paris 
51 x 37,5 

400/600 €

297 bis 
Yves BRAYER 
1907-1990 
CAMARGUE
Aquarelle signée 
en bas à gauche
40 x 53

Provenance : 
Collection privée de Madame L. 

2000/2500 €



STOCKAGE
L’appareil et ses composants ont été stockés sous un hangar moderne et protégé de la poussière par des bâches en 
plastique.

Les différents éléments : fuselage, ailes, queue, nez, siège du pilote sont tous en bon état de conservation. L’acheteur 
pourra trouver à proximité du lieu de stockage du personnel qualifié qui lui permettront de charger son acquisition sur 
un véhicule en cas de transport ou de le renseigner sur les possibilités de remontage des différents éléments. En effet, 
des spécialistes « aviation » travaillent tout près à l’aérodrome de Mandelieu.

Fuselage (sans le nez)

Stockage des ailes Transport

Poste de pilotage (face avant)

Poste de pilotage (emplacement du baquet) Fuselage (coté droit)



• Envergure : 8.22 m

• Longueur : 15.03m

• Hauteur : 4.49 m

• Moteur : SNECMA « ATAR » 9C

• Surface alaire : 34.85M2

• Plafond : 17 000 M

• Vitesse : Mach 2.2

• Constructeur : Dassault Aviation

Dassaut - Mirage III E n° 530
Escadron des Ardennes 

Estelle PERRY - Expert - Tél. : 33 (0)6 63 20 76 74

Le Mirage III E est apparu à la fin des années 50, en tant qu’amélioration du Mirage IIIC et de son moteur le Snecma Atar 9B.  
Il évolue rapidement en un avion multirôle avec un équipement électronique plus sophistiqué conçu pour l’attaque  
d’objectifs au sol à basse altitude et par tous temps. 

183 exemplaires de ce modèle sont destinés à l’Armée de L’Air Française. Commandé en 1961, il sera utilisé par une 
dizaine d’escadrilles qui en seront équipées, la dernière unité à les utiliser sera l’escadrille de chasse 3/3 Ardennes 
qui les conservera jusqu’en 1995. Il s’exporte également dans une dizaine de pays, où ils sont affectés à des unités 
d’Attaque/bombardement. 

Le Mirage reste l’avion de combat de Dassault Aéronautique le plus exporté, emblématique du savoir-faire de cette firme  
Française, dont nous fêtons le centenaire cette année.

Photo non contractuelle

299 - DASSAULT MIRAGE IIIE N°530
Escadrille des Ardennes

Caractéristiques techniques :

Désarmé - Vendu en l’état.

30 000/50 000 €

Ce Mirage III E n°530 été affecté à l’escadrille des Ardennes. Il en porte  
l’emblème, ainsi que son numéro. Nous signalons que chaque extrémité des 
ailes à subi de légers dommages, ainsi que le haut de la dérive. Avion déclassé  
après 6 000 heures de vol, vendu sans réacteur, sans armes ou tout autre  
matériel sensible. Appareil démonté, prêt au transport et au remontage statique.  
Traces de matériaux nocifs.

CONDITIONS SPÉCIFIQUES DE LA VENTE AUX ENCHÈRES DE L'AÉRONEF
Cet avion, y compris ses composants ou équipements sont cédés pour être placés en exposition statique 

et ne devront en aucun cas être remis en vol ultérieurement, pour quelque raison que ce soit et 
quels que soient les travaux de remise en état qui pourrait être effectué.

Obligation pour l’acquéreur d'obtenir l’autorisation préfectorale de détention de matériel de guerre, 
Catégorie A2 - alinéa 9.

En cas d'exportation, obligation de contacter les services de la DGA, pour autorisation de vente.

CONDITION SUSPENSIVE : " DES OPÉRATIONS DE DÉNATURATION STRUCTURALE DE L'AÉRONEF 

DEVRONT AVOIR ÉTÉ MENÉES PAR LE VENDEUR ET CONSTATÉES PAR LA DGA 

AVANT ENLÈVEMENT DE L'AÉRONEF PAR LE NOUVEL ACQUEREUR "

Renseignements complémentaires, Visite sur place sur RDV : 04 93 99 33 49
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CATALOGUES 
VISIBLES SUR WWW.CANNESAUCTION.COM

SUR DEMANDE :  04 93 99 22 60

VENTES AUX ENCHERES
CANNES HÔTEL MARTINEZ

SAMEDI 26 MARS 2016 - 14H
GRANDS VINS & ALCOOLS

CARRE D’AS 2000

 Pascal KUZNIEWSKI - Expert 
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CATALOGUES 
VISIBLES SUR WWW.CANNESAUCTION.COM

SUR DEMANDE :  04 93 99 22 60

VENTES AUX ENCHERES
CANNES HÔTEL MARTINEZ

DIMANCHE DE PÂQUES 27 MARS 2016 - 17H
BIJOUX - PIERRES PRÉCIEUSES - MONTRES

ROLEX DAYTONA ACIER 
neuve, boîte, papiers

Franck BOTO - Expert

DIAMANT POIRE 2,34 CT
D. FLAWLESS - Certifi cat G.I.A.

DIAMANT  3.28 CTS  
Couleur : K  Pureté : VS1 - Certifi cat CCIP

VAN CLEEF & ARPELS
PAIRE DE CLIPS DE REVERS en or 
signés et numérotés 
ornés de rubis calibrés 
P 22.7G 

ROLEX DAY-DATE EN OR JAUNE CADRAN LAPIS LAZULI 
avec index diamants appliqués, 

bracelet président

C O M M I S S A I R E - P R I S E U R
 CANNES  AUCTION



18315
Code Banque

10000
Code Guichet

08002808174
Numéro de Compte

94
Clé RIB

■ DOMICILIATION BANCAIRE ■

CAISSE D’EPARGNE CÔTE D’AZUR NICE

Identifiant Norme Internationale (IBAN)

FR76 1831 5100 0008 0028 0817 494
ADRESSE SWIFT DE LA CE : CEPAFRPP831

ORDRE D’ACHAT - VENTE DU DIMANCHE DE PÂQUES 27 MARS 2016 À 14H

45, La Croisette - 06400 CANNES

Après avoir pris connaissance des conditions de vente décrites dans le catalogue, ainsi que des conseils aux acheteurs,  
je déclare les accepter et vous prie d’acquérir pour mon compte personnel aux limites indiquées en euros, les lots que  
j’ai désignés ci-dessous. (Les limites ne comprenant pas les frais de vente).

Nom : ..................................................................................................................................................................................................
Adresse : .............................................................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................................................................
Téléphone : ...................................................................   Télécopie :  ...............................................................................................

Je vous prie d’acheter à la vente mentionnée ci-dessus les numéros suivants aux limites indiquées 
et aux conditions habituelles de vente :  

Numéro  Désignation  Limite à l’enchère*
.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

*Aux limites mentionnées ci-dessus viendront s’ajouter les frais de 21,25 % H.T soit 25,50 % T.T.C en sus de l’adjudication.
14,40% TTC pour le lot 46.

Date : ................................................................................   Signature :

Nous exécuterons gracieusement, sur demande, les offres d’achats, puis nous nous chargerons d’aviser les 
acheteurs. Les lots seront adjugés aux prix les plus bas permis par les autres enchères. Au cas où votre ordre 
d’achat aboutirait, un bordereau comportant le détail de vos acquisitions vous sera envoyé avec les instructions 
de paiement, puis une facture. En vue d’éviter tout délai de livraison, nous conseillons aux éventuels acheteurs 
non connus de nous, de bien vouloir se faire connaître ou de donner leurs références avant la vente.

BESCH CANNES AUCTION SARL SOCIÉTÉ DE VENTES VOLONTAIRES DE MEUBLES AUX ENCHÈRES PUBLIQUES AGRÉE EN DATE DU 10 JANVIER 2002 SOUS LE NUMÉRO 2002-034 N°RCS CANNES 440 612 398

C O M M I S S A I R E - P R I S E U R
 CANNES  AUCTION



Besch Cannes Auction est une société de ventes volontaires de meubles aux enchères 
publiques régie par la loi du 10 juillet 2000. En cette qualité Besch Cannes Auction agit 
comme mandataire du vendeur qui contracte avec l’acquéreur.
Les rapports entre Besch Cannes Auction et l’acquéreur sont soumis aux présentes 
conditions générales d’achat qui pourront être amendées par des avis écrits ou oraux qui 
seront mentionnés au procès verbal de vente.

1 -  Le bien mis en vente
  a) Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les biens pouvant les  
intéresser avant la vente aux enchères, et notamment pendant les expositions.  
Besch Cannes Auction se tient à la disposition des acquéreurs potentiels pour leur 
fournir des rapports sur l’état des lots.
  b) Les descriptions des lots résultant du catalogue, des rapports, des étiquettes 
et des indications ou annonces verbales ne sont que l’expression par Besch Cannes 
Auction de sa perception du lot, mais ne sauraient constituer la preuve d’un fait.
  c) Les indications données par Besch Cannes Auction sur l’existence d’une  
restauration, d’un accident ou d’un incident affectant le lot, sont exprimées pour  
faciliter son inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises à son appréciation 
personnelle ou celle de son expert.
L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident ou d’un incident dans le cata-
logue, les rapports, les étiquettes ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien 
soit exempt de tout défaut présent, passé ou réparé.
Inversement la mention de quelque défaut n’implique pas l’absence de tous autres 
défauts.
  d) Les estimations sont fournies à titre purement indicatif et elles ne peuvent être 
considérées comme impliquant la certitude que le bien sera vendu au prix estimé ou 
même à l’intérieur de la fourchette d’estimations. Les estimations ne sauraient constituer 
une quelconque garantie.
 e) Le rendu des couleurs des reproductions photographiques aussi bien sur 
les catalogues papiers que sur les différents sites internet est à titre indicatif et sans  
aucune garantie.

2 - La vente
 a) Toute personne qui se porte enchérisseur s’engage à régler personnellement 
et immédiatement le prix d’adjudication augmenté des frais à la charge de l’acqué-
reur et de tous impôts ou taxes qui pourraient être exigibles. Tout enchérisseur est 
censé agir pour son propre compte sauf dénonciation préalable de sa qualité de  
mandataire pour le compte d’un tiers, acceptée par Besch Cannes Auction.
 b) Le mode normal pour enchérir consiste à être présent dans la salle de vente. 
Toutefois, Besch Cannes Auction pourra accepter gracieusement de recevoir des 
enchères par téléphone d’un acquéreur potentiel qui se sera manifesté avant la vente.
Besch Cannes Auction ne pourra engager sa responsabilité notamment si la  
liaison téléphonique n’est pas établie, est établie tardivement, ou en cas d’erreur ou  
d’omissions relatives à la réception des enchères par téléphone.
 c)  Besch Cannes Auction pourra accepter gracieusement d’exécuter des ordres 
d’enchérir qui lui auront été transmis avant la vente et que Besch Cannes Auction aura 
acceptés.
Si Besch Cannes Auction reçoit plusieurs ordres pour des montants d’enchères iden-
tiques, c’est l’ordre le plus ancien qui sera préféré.
Besch Cannes Auction ne pourra engager sa responsabilité notamment en cas d’erreur 
ou d’omission d’exécution de l’ordre écrit.
 d)  Dans l’hypothèse où un prix de réserve aurait été stipulé par le vendeur, Besch 
Cannes Auction se réserve de porter des enchères pour le compte du vendeur jusqu’à 
ce que le prix de réserve soit atteint. En revanche, le vendeur ne sera pas admis à porter 
lui-même des enchères directement ou par mandataire.
 e)  Besch Cannes Auction dirigera la vente de façon discrétionnaire tout en res-
pectant les usages établis. Besch Cannes Auction se réserve de refuser toute enchère, 
d’organiser les enchères de la façon la plus appropriée, de déplacer certains lots lors 
de la vente, de retirer tout lot de la vente, de réunir ou séparer des lots.
En cas de contestation Besch Cannes Auction se réserve de désigner l’adjudicataire, 
de poursuivre la vente ou de l’annuler, ou encore de remettre le lot en vente.
 f)  Sous réserve de la décision de Maître Jean-Pierre Besch, commissaire-priseur 
habilité, l’adjudicataire sera la personne qui aura porté l’enchère la plus élevée pourvu 
qu’elle soit égale ou supérieure au prix de réserve, éventuellement stipulé.
Le coup de marteau matérialisera la fin des enchères et le prononcé du mot “adjugé “ 
ou tout autre équivalent entraînera la formation du contrat de vente entre le vendeur 
et le dernier enchérisseur retenu.
L’adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu’après règlement de l’intégralité 
du prix.
En cas de remise d’un chèque ordinaire, seul l’encaissement du chèque vaudra règlement.

3 - L’exécution de la vente
 a) En sus du prix de l’adjudication, l’adjudicataire (acheteur) devra acquitter par 
lot 21,25% H.T soit 25,50% T.T.C. 
 b) Un supplément de 3% HT soit 3,60 TTC sera appliqué pour les ventes via les  
enchères “live interenchères”.
 c) Sur le lot 46 seront appliqués les frais judiciaires de 12% HT soit 14.40 % TTC

-
dicataire sur présentations des justificatifs d’exportation hors CEE. Un adjudicataire 

sur les commissions.
Le paiement du lot aura lieu au comptant, pour l’intégralité du prix, des frais et taxes, 
même en cas de nécessité d’obtention d’une licence d’exportation.

- jusqu’à 10 000 euros frais et taxes compris pour les ressortissants étrangers sur  
présentations de leur papier d’identité. 
- par chèque ou virement bancaire

 d) Besch Cannes Auction sera autorisé à reproduire sur le procès verbal de vente et 
sur le bordereau d’adjudication les renseignements qu’aura fournis l’adjudicataire avant la 
vente. Toute fausse indication engagera la responsabilité de l’adjudicataire.
 e) Il appartiendra à l’adjudicataire de faire assurer le lot dès l’adjudication. Il ne 
pourra recourir contre Besch Cannes Auction, dans l’hypothèse où par suite du vol, de la 
perte ou de la dégradation de son lot, après l’adjudication, l’indemnisation qu’il recevra 
de l’assureur de Besch Cannes Auction serait avérée insuffisante.
 f) Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’après paiement intégral du prix, des frais et 
des taxes.
Dans l’intervalle Besch Cannes Auction pourra facturer à l’acquéreur des frais de 
dépôt du lot, et éventuellement des frais de manutention et de transport.
A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infructueuse, 
le bien est remis en vente à la demande du vendeur sur folle enchère de l’adjudica-

à compter de l’adjudication, la vente est résolue de plein droit, sans préjudice de 
dommages intérêts dûs par l’adjudicataire défaillant.
En outre, Besch Cannes Auction se réserve de réclamer à l’adjudicataire défaillant, 

- le remboursement des coûts supplémentaires engendrés par sa défaillance,
- le paiement de la différence entre le prix d’adjudication initial et le prix d’adjudication 
sur folle enchère s’il est inférieur, ainsi que les coûts générés par les nouvelles enchères.
- Besch Cannes Auction se réserve d’exclure de ses ventes futures, tout adjudicataire qui 
aura été défaillant ou qui n’aura pas respecté les présentes conditions générales d’achat.
 g) Les achats qui n’auront pas été retirés dans les sept jours de la vente (samedi, 
dimanche  et jours fériés compris), pourront être transportés dans un lieu de conservation 
aux frais de l’adjudicataire défaillant qui devra régler le coût correspondant pour pouvoir 
retirer le lot, en sus du prix, des frais et des taxes.

4 - Les incidents de la vente
 a)  Dans l’hypothèse où deux personnes auront porté des enchères identiques 
par la voix, le geste, ou par téléphone et réclament en même temps le bénéfice de 
l’adjudication après le coup de marteau, le bien sera immédiatement remis en vente 
au prix proposé par les derniers enchérisseurs, et tout le public présent pourra porter 
de nouvelles enchères.
 b) Pour faciliter la présentation des biens lors de ventes, Besch Cannes Auction 
pourra utiliser des moyens vidéos. En cas d’erreur de manipulation pouvant conduire 
pendant la vente à présenter un bien différent de celui sur lequel les enchères sont 
portées, Besch Cannes Auction ne pourra engager sa responsabilité, et sera seul juge 
de la nécessité de recommencer les enchères.

5 - Préemption de l’Etat français
L’Etat français dispose d’un droit  de préemption des œuvres vendues conformément aux 
textes en vigueur.
L’exercice de ce droit intervient immédiatement après le coup de marteau, le représentant 
de l’Etat manifestant alors la volonté de ce dernier de se substituer au dernier enchéris-
seur, et devant confirmer la préemption dans les 15 jours.
Besch Cannes Auction ne pourra être tenu pour responsable des conditions de  
la préemption par l’Etat français.

6 - Exportation – Importation
L’exportation de tout bien de France, et l’importation dans un autre pays, peuvent être 
sujettes à autorisations (certificats d’exportation, autorisations douanières). Il est de la 
responsabilité de l’acheteur de vérifier les autorisations requises. Les formalités d’expor-
tation (demandes de certificat pour un bien culturel, licence d’exportation) des lots assu-
jettis sont du ressort de l’acquéreur et peuvent requérir un délai de deux à trois mois. Pour 
toute information complémentaire, il conviendra de contacter Besch Cannes Auction Sarl.

CONDITIONS GÉNÉRALES D’ACHAT

Pour effectuer des enchères téléphoniques, des ordres d’achat : nous vous prions de joindre 
un chèque bancaire d’un montant de 10 % de l’estimation basse des lots désirés.

C O M M I S S A I R E - P R I S E U R
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POUR INCLURE DES LOTS DANS CES VENTES

Veuillez contacter Maître BESCH 04 93 99 22 60 - besch@cannesauction.com

VENTES EN PRÉPARATION
CANNES HÔTEL MARTINEZ

DU 16 AU 19 JUILLET 2016
GRANDS VINS & ALCOOLS

ARTS CONTEMPORAINS ET MODERNES
BIJOUX, MONTRES, VINTAGE

AUTOMOBILES DE COLLECTION

PORSCHE 993 TURBO - ADJUGÉE 146 400 €

SAC “BIRKIN”CROCO - ADJUGÉ  38 800 €ADJUGÉE 22 220 €

HERMES

SOLITAIRE 4,70 CTS

ADJUGÉ 66 700 € Marc CHAGALL - ADJUGÉ 140 300 €

F.X. LALANNE 
2 MOUTONS - ADJUGÉS  239 120 €

3 BOUTEILLES ROMANÉE-CONTI 1935 - ADJUGÉES 53 000 €
Pascal KUZNIEWSKI - Expert 
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